
长春师范大学2019年硕士研究生入学考试复习资料
	学院代码、名称
	专业代码、名称、研究方向
	复习资料名称
	编著者
	出版社
	出版时间

	001马克思主义学院
	030500马克思主义理论

01（全日制）马克思主义基本原理
02（全日制）马克思主义中国化研究
03（全日制）思想政治教育
04（全日制）党的建设
	初试：

1.《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》
2.《马克思主义基本原理概论》

复试：

1.《政治学概论》

同等学力、跨学科加试：

1.《马克思主义政治经济学概论》

2.《伦理学》
	《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》编写组 
《马克思主义基本原理概论》编写组
《政治学概论》 编写组

《马克思主义政治经济学概论》编写组

《伦理学》编写组
	高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社  人民出版社

高等教育出版社  人民出版社

高等教育出版社 人民出版社
	2018年版

2018年版

2011年版

2011年版

2012年版

	
	045102学科教学（思政）（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02(非全日制)不区分研究方向
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明

2.《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》
3.《马克思主义基本原理概论》

复试：

1.《思想政治教育原理与方法》

同等学力、跨学科加试：

1.《马克思主义政治经济学概论》

2.《伦理学》
	《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》编写组 
《马克思主义基本原理概论》编写组
教育部思想政治工作司
《马克思主义政治经济学概论》编写组

《伦理学》编写组
	高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社  人民出版社

高等教育出版社 人民出版社
	2018年版

2018年版

2010年版

2011年版

2012年版

	002教育学院
002教育学院
002教育学院
	040100教育学

01(全日制)教育学原理

02(全日制)课程与教学论
03(全日制)学前教育学

04(全日制)教师教育学
	初试：

1.详见(621教育学专业基础)复习资料说明

复试：

1.《教育原理》

同等学力、跨学科加试：

1.《中国教育史》（第三版）

2.《外国教育史教程》（第三版）

3.《德育原理》
	柳海民

孙培青

吴式颖、李明德
檀传宝
	东北师范大学出版社

华东师范大学出版社

人民教育出版社

北京师范大学出版社
	2006年版

2009年版

2015年版

2007年版

	
	040100教育学

05(全日制)教育技术学
	初试：

1.详见(621教育学专业基础)复习资料说明

复试：

1.《教育技术学导论》

同等学力、跨学科加试：

1.《计算机辅助教育》

2.《C程序设计》（第四版）
	黄荣怀

张琴珠

谭浩强
	高等教育出版社

高等教育出版社

清华大学出版社
	2006年版

2003年版

2010年版

	
	045114现代教育技术（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向
	初试：
1.详见(333教育综合)复习资料说明
2.《信息技术与课程整合》
3.《数字媒体技术与应用》
复试：
1.《教育技术学导论》
同等学力、跨学科加试：
1.《计算机辅助教育》
2.《C程序设计》（第四版）
	何克抗、吴娟
黄怀荣

黄怀荣
张琴珠
谭浩强
	高等教育出版社
中央广播电视大学出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
清华大学出版社
	2007年版

2011年版
2006年版
2003年版
2010年版

	
	045115小学教育（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02(非全日制)不区分研究方向
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明

2.《发展心理学》

3.《当代教育心理学》

复试：

1.《小学教育学》（第二版）
同等学力、跨学科加试：

1.《中国教育史》（第三版）

2.《外国教育史教程》（第三版）

3.《德育原理》
	林崇德

陈  琦、刘儒德
黄甫全 曾文婕
孙培青

吴式颖、李明德
檀传宝
	人民教育出版社

北京师范大学出版社

高等教育出版社

华东师范大学出版社

人民教育出版社

北京师范大学出版社
	2009年版
2007年版

2011年版

2009年版

2015年版

2007年版

	
	045116心理健康教育（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明

2.《发展心理学》

3.《当代教育心理学》

复试：

1.《心理健康教育概论》

同等学力、跨学科加试：

1.《中国教育史》（第三版）

2.《外国教育史教程》（第三版）

3.《德育原理》
	林崇德

陈  琦、刘儒德
伍新春
孙培青

吴式颖、李明德
檀传宝
	人民教育出版社

北京师范大学出版社

北京大学医学出版社

华东师范大学出版社

人民教育出版社

北京师范大学出版社
	2009年版
2007年版

2006年版

2009年版

2015年版

2007年版

	
	045118学前教育（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02(非全日制)不区分研究方向
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明

2.《发展心理学》

3.《当代教育心理学》

复试：

1.《学前教育概论》

同等学力、跨学科加试：

1.《中国教育史》（第三版）

2.《外国教育史教程》（第三版）

3.《德育原理》
	林崇德

陈  琦、刘儒德
蔡迎旗

孙培青

吴式颖、李明德
檀传宝
	人民教育出版社

北京师范大学出版社

华中师范大学出版社

华东师范大学出版社

人民教育出版社

北京师范大学出版社
	2009年版
2007年版

2006年版

2009年版

2015年版

2007年版

	003文学院
003文学院
	050100中国语言文学

01（全日制）文艺学
02（全日制）语言学及应用语言学
03（全日制）中国古代文学
04（全日制）中国现当代文学
05（全日制）比较文学与世界文学
	初试：

1.《文学理论教程》（第五版）

2.《普通写作学教程》（第五版）

复试：

1.《中国文学史》（第三版）

同等学力、跨学科加试：
1.《中国文学史》（第三版）

2.《中国现代文学史（1917-2013）》（第三版）

3.《外国文学史》（第三版）

4.《古代汉语》（修订本）

5.《现代汉语通论》（第三版）

6.《中国文化概论》
	童庆炳
路德庆

袁行霈

袁行霈
朱栋霖、朱晓进、吴义勤
郑克鲁、蒋承勇
郭锡良
邵敬敏
张岱年、方克立
	高等教育出版社
高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社
高等教育出版社
商务印书馆
上海教育出版社
北京师范大学出版社
	2015年版

2015年版
2014年版
2014年版

2014年版

2015年版

2010年版

2017年版

2004年版

	
	045103学科教学（语文）（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02(非全日制)不区分研究方向
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明

2.《语文课程与教学论》（第二版）

复试：

1.《文学理论教程》

同等学力、跨学科加试：

1.《普通写作学教程》（第五版）
2.《中国文化概论》
	王文彦、蔡明

童庆炳

路德庆
张岱年、方克立
	高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社
北京师范大学出版社
	2006年版

2015年版

2015年版

2004年版

	004外国语学院
004外国语学院
004外国语学院
004外国语学院
	050200外国语言文学
01(全日制)外国语言学及应用语言学
02（全日制）英语语言文学
	二外参考书：
1.《新大学法语》（第二版）
2.《现代西班牙语》（1、2册）
3.《新求精德语强化教程初级1、2》

4.《中日交流标准日本语》中级上册

初试:
1.《英语语言学导论》（第二版）
2.《英国文学简史》（新增订本）

3.《美国文学简史》（第三版）

4.《英国文学选读》（第四版）

5.《美国文学选读》（第三版）

6.《现代大学英语》精读5、6册
复试：

1.《英美概况》（上、下册）第四版 
同等学力、跨学科加试
1.《实用翻译教程（英汉互译）》（第三版）
2.《现代大学英语》精读5、6册
	李志清
董燕生、刘建
王丽明、方建国

杨忠
刘炳善

常耀信

王守仁

陶洁

杨立民、梅仁毅       

张奎武
冯庆华
杨立民、梅仁毅
	高等教育出版社
外语教学与研究出版社

同济大学出版社

人民教育出版社
中国人民大学出版社
河南人民出版社

南开大学出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

外语教学与研究出版社
吉林科学技术出版社
上海外语教育出版社
外语教学与研究出版社
	2011年版

2008年版

2012年版

1990年版

2012年版
2007年版
2008年版
2014年版
2011年版

2003年版
2008年版
2010年版
2003年版

	
	050200外国语言文学
03（全日制） 日语语言文学
	二外参考书：
1.《全新版大学英语综合教程》（第二版）

初试：
1.《日本文学》（修订版）
2.《日本文学史》
3.《语言学—理论与应用》

4.《综合日语》（三、四册）修订版
5. 国际日语能力测试二级及二级以上试题

复试：
1.《日本国家概况》（第三版）
同等学力、跨学科加试：
1.《日汉翻译教程》
2.《汉日翻译教程》（重排版）
3.《综合日语》（三、四册）修订版
	   李荫华、王德明

 刘利国

李光泽、卜庆霞

刘笑明、刘骉

彭广陆
刘笑明

高  宁
苏  琦

彭广陆
	上海外语教育出版社

北京大学出版社

 大连理工大学出版社

南开大学出版社
北京大学出版社
南开大学出版社

 上海外语教育出版社
商务印书馆

北京大学出版社
	2010年版

2010年版

2007年版

2013年版

2010年版
2013年版
2008年版2008年版
2010年版

	
	050200外国语言文学
04（全日制）俄语国家区域与国别研究
	二外参考书：
1.《全新版大学英语综合教程》（第二版）

初试：

1.《俄罗斯地理》、《俄罗斯历史（俄罗斯国情多媒体教程）》
2.《当代俄罗斯社会与文化》
3.《大学俄语》5、6册 

复试：
1.《俄罗斯概况》
同等学力、跨学科加试：
1.《汉俄语言对比与翻译》 

2.《大学俄语》5、6册 
	李荫华、王德明

    李英男 戴桂菊
 吴克礼
  史铁强 

郝斌 戴卓萌
孙文方

史铁强
	上海外语教育出版社

外语教学与研究出版社
上海外语教育出版社
外语教学与研究出版社

北京大学出版社
黑龙江人民出版社

外语教学与研究出版社
	2010年版

2006年版

2001年版

2013年版

2012年版

2016年版

2013年版

	
	045108学科教学（英语）（教育硕士专业学位）
01(全日制)不区分研究方向
02(非全日制)不区分研究方向
	初试：
1.详见(333教育综合)复习资料说明
2.《英语语言学导论》（第二版）
3.《英语教学法教程》（第二版）
复试：
1.《英语语言学导论》（第二版）
2.《英语教学法教程》（第二版）
3.英语专业八级或相当水平的试题

同等学力、跨学科加试：
1.《实用翻译教程（英汉互译）》（第三版）
2.《英美文化基础教程》
3.《英语教学法教程》（第二版）
	杨  忠

王  蔷

杨  忠
王  蔷
冯庆华
朱永涛
王  蔷
	中国人民大学出版社
高等教育出版社
中国人民大学出版社
高等教育出版社
上海外语教育出版社
外语教学与研究出版社
高等教育出版社
	2012年版2006年版
2012年版
2006年版
2010年版
1991年版
2006年版

	
	055101英语笔译（翻译硕士专业学位）
01(全日制)不区分研究方向
	初试：
1.《现代大学英语精读》5、6册
2.《英汉翻译基础教程》 
3.《汉英翻译基础教程》 
4.英语笔译实务教材配套训练（三级笔译）
5.《中国文化读本》
6.《实用文体写作教程》
7.《英语笔译常用词语应试手册》（二三级用）
复试：
1.英语笔译实务教材配套训练（三级笔译）
2.英语写作基础教程（第三版）
同等学力、跨学科加试：
1.《英美文化基础教程》
2. 英语专业八级或相当水平的试题
	杨立民、梅仁毅
冯庆华、穆雷
冯庆华、陈科芳
卢敏
叶  朗、朱良志
罗时华
卢敏
卢敏
丁往道、吴冰
朱永涛
	外语教学与研究出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
外文出版社
外语教学与研究出版社
科学出版社
外文出版社
外文出版社
高等教育出版社
外语教学与研究出版社
	2003年版
2008年版
2008年版
2017年版
2008年版
2009年版
2015年版
2017年版
2011年版
1991年版

	
	055105日语笔译（翻译硕士专业学位）
01(全日制)不区分研究方向
	初试：
1.《综合日语》（三、四册）修订版

2.国际日语能力测试二级及二级以上试题

3.《日汉翻译教程》

4.《日本》（第二版）

5.《中国文化读本》
6.《实用文体写作教程》
复试：
1.《日汉翻译教程》
2.《汉日翻译教程（重排版）》
3.《日语写作(第三版) 》

同等学力、跨学科加试：
1.《日本文学史》（第二版）
2.《日本国家概况》（第三版）
3.《新编汉日日汉同声传译教程》 
	彭广陆
高  宁
大森和夫等
叶  朗、朱良志
罗时华
高  宁
苏  琦

胡传乃

李光泽、卜庆霞

刘笑明

宋协毅
	北京大学出版社
上海外语教育出版社
外语教学与研究出版社
外语教学与研究出版社
科学出版社
上海外语教育出版社
商务印书馆

北京大学出版社

大连理工大学出版社

南开大学出版社

外语教学与研究出版社
	2010年版
2008年版
2013年版
2008年版
2009年版
2008年版2008年版
2011年版
2007年版
2013年版
2005年版

	005历史文化学院
005历史文化学院
	060200中国史

01中国古代史
02中国近代史
03中国历史文献研究
04中国专门史
	初试：

1.《中国古代史》（第二版）（上、下册）

2.《中国近代史》（第一版）

3.《中国现代史》（第三版）

4.《世界史现代史编》（上、下卷）

复试：

1.《史学概论》

同等学力、跨学科加试：

1.《中国近代史》（第一版）

2.《中国古代史》（第二版）（上、下册）
	赵  毅、赵轶峰

陈旭麓

王桧林、郭大钧

吴于廑、齐世荣

庞卓恒，李学智，吴  英

陈旭麓

赵  毅、赵轶峰
	高等教育出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
高等教育出版社

高等教育出版社
高等教育出版社
	2010年版

2010年版

2010年版

2011年版

2006年版

2010年版

2010年版

	
	045109学科教学（历史）（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02(非全日制)不区分研究方向
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明
2.《中国古代史》（第二版）（上、下册）

3.《中国近代史》（第一版）

4.《中国现代史》（第三版）

5.《中华人民共和国国史》

复试：

1.《历史教学论》

同等学力、跨学科加试：

1.《世界通史》（第二版）（第二编、第三编）

2.《中国近代史》（第一版）

3.《中国现代史》（第三版）
	赵  毅、赵轶峰

陈旭麓

王桧林、郭大钧

何沁

赵克礼

王斯德

陈旭麓

王桧林、郭大钧
	高等教育出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
陕西师范大学出版社

华东师范大学出版社

高等教育出版社
高等教育出版社
	2010年版

2010年版

2010年版

2010年版

2005年版

2009年版

2010年版

2010年版

	
	045120职业技术教育（教育硕士专业学位）

01(全日制)旅游服务
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明
2.《旅游学》(第三版)
复试：

1.《旅游教育概论》

同等学力、跨学科加试：

1.《旅行社管理》（第三版）

2.《饭店管理概论》（第五版）
	李天元

韩宾娜

戴斌、杜江等

蒋丁新
	高等教育出版社

南开大学出版社

高等教育出版社

东北财经大学出版社
	2011年版

2010年版

2010年版

2014年版

	006数学学院
	070100数学

01(全日制) 泛函分析
02(全日制)代数学
03(全日制)最优化理论及应用

04(全日制)随机微分方程 
	初试：

1.《数学分析》（第四版）（上、下册）

2.《高等代数》（第四版）

复试： 

1.《常微分方程》(第二版)

2.《数值分析》（第五版）

同等学力、跨学科加试：

1.《概率论与数理统计教程》（第二版）

2.《实变函数与泛函分析基础》(第三版)
	华东师范大学

北京大学数学系代数小组

东北师范大学数学系

李庆扬，王能超，易大义 

茆诗松，程依明，濮晓龙

程其襄，张奠宙，魏国强等 
	高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

清华大学出版社

高等教育出版社

高等教育出版社
	2010年版

2013年版

2005年版

2008年版

2011年版

2010年版

	
	045104学科教学（数学）（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02(非全日制)不区分研究方向
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明

2.《微积分》（上）

复试：

1.《数学教育学》
同等学力、跨学科加试：

1.《概率论与数理统计教程》（第二版）

2.《初等数学研究》
	吴赣昌

蔡亲鹏、陈建花

茆诗松，程依明，濮晓龙

程晓亮,刘影
	中国人民大学出版社

浙江大学出版社

高等教育出版社

北京大学出版社
	2017年版

2008年版

2011年版2011年版

	007物理学院
007物理学院
	070200物理学

01（全日制）原子与分子物理

02（全日制）凝聚态物理

03（全日制）光学
	初试：

1.普通物理（力学、热学、电磁学）
《力学》

《热学教程》(第三版)

《电磁学》(第三版)

2.《量子力学》

复试：

1.《原子物理学》

同等学力、跨学科加试：

1.《固体物理基础》

2.《光学教程》（第5版）
	张汉壮、王文全

黄淑清
赵凯华

姚玉洁

褚圣麟

吴代鸣

华东师大光学教材编写组
	高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社
	2009年版

2011年版

2011年版

2014年版

1979年版

2007年版

2014年版

	
	045105学科教学（物理）（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02(非全日制)不区分研究方向
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明

2.《物理课程与教学论》

复试：

1.《普通物理学》（第六版）（上、下册）
同等学力、跨学科加试：

1.《物理学史》（第二版）
2.《中学物理教学概论》（第三版）
	孟昭辉

程守洙、江之永

郭奕玲、 沈慧君
阎金铎、郭玉英
	东北师范大学出版社

高等教育出版社

清华大学出版社
高等教育出版社
	2005年版

2006年版

2005年版
2009年版

	
	045117科学与技术教育（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02（非全日制）不区分研究方向
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明

2.《新编科学技术史教程》（第一版）
复试

1.《科学哲学》 

同等学力、跨学科加试：

1.《物理学史》（第二版）
2.《科学课程与教学论》
	刘兵等
刘大椿

郭奕玲、 沈慧君
彭蜀晋、 林长春
	清华大学出版社

中国人民大学出版社

清华大学出版社
高等教育出版社
	2011年版
2011年版
2005年版
2005年版

	008化学学院
008化学学院
	070300化学
01(全日制)无机化学 070301
02(全日制)分析化学070302
03(全日制)物理化学 070304
04(全日制)天然有机化学
	初试：
1.《无机化学》（第二版）（上册）
2.《分析化学》（第四版）（上册）
复试：
1.《无机化学实验》（第四版）
2.《分析化学实验》（第四版）
同等学力、跨学科加试：
1.《有机化学》（第五版）（上下册）
2.《物理化学》（第五版）（上下册）
	宋天佑、程  鹏、王杏乔
华中师范大学等
北京师范大学等
华中师范大学等
东北师范大学等（李景宁）
傅献彩、沈文霞等
	高等教育出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
	2009年版
2011年版
2014年版
2015年版
2011年版
2006年版

	
	045106学科教学（化学）（教育硕士专业学位）
01(全日制)不区分研究方向
02(非全日制)不区分研究方向
	初试：
1.详见(333 教育综合)复习资料说明
2.《化学课程与教学论》
复试：
1.《化学实验课程与教学论》
同等学力、跨学科加试：
1.《无机化学》（第二版）（上下册）
2.《有机化学》（第五版）（上下册）
	郑长龙
郑长龙
宋天佑、程　鹏、王杏乔
东北师范大学等（李景宁）
	东北师范大学出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
	2011年版
2009年版
2009年版
2011年版

	009城市与环境科学学院
	070500地理学
01（全日制）自然地理学
02（全日制）人文地理学
03（全日制）地图学与地理信息系统

04（全日制）环境资源学
05（全日制）生物地理学
	初试：
1.《自然地理学》（第四版）
2.《人文地理学》（第二版）
复试：
1.《地理信息系统：原理、方法和应用》
同等学力、跨学科加试：
1.《地理科学导论》
2.《经济地理学》（第二版）
	伍光和等
赵荣等
邬伦
白光润
李小建
	高等教育出版社
高等教育出版社
科学出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
	2008年版
2006年版
2001年版
2006年版
2006年版

	
	045110学科教学（地理）（教育硕士专业学位）
01(全日制)不区分研究方向
02(非全日制)不区分研究方向
	初试：
1.详见(333教育综合)复习资料说明
2.《地理课程与教学论》
复试：
1.《人文地理学》（第二版）
同等学力、跨学科加试：
1.《地理科学导论》
2.《经济地理学》（第二版）
	袁孝亭
赵荣
白光润
李小建
	东北师范大学出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
高等教育出版社
	2006年版
2006年版
2006年版
2006年版

	010生命科学学院
010生命科学学院
	071000生物学

01（全日制）植物学
02（全日制）动物学

03（全日制）细胞生物学

04（全日制）生物化学与分子生物学
	初试：

1.《生物化学简明教程》（第四版） 

2.《细胞生物学》（第四版）

复试：

1.《陈阅增普通生物学》（第四版）

同等学力、跨学科加试：

1.《植物学》（第二版）（上册）

2.《植物学》（第二版）（下册）

3.《普通动物学》（第四版）
	张丽萍、杨建雄等

翟中和、王喜忠等

吴相钰、陈守良等

陆时万、徐祥生等

吴国芳、冯志坚等

刘凌云等
	高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社
	2009年版

2011年版

2014年版

1991年版

1992年版

2009年版

	
	045107学科教学（生物）（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02(非全日制)不区分研究方向
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明

2.《陈阅增普通生物学》（第四版）

复试：

1.《中学生物学教学论》

同等学力、跨学科加试：

1.《生物化学简明教程》（第四版）

2.《细胞生物学》（第四版）
	吴相钰、陈守良等

刘恩山

张丽萍、杨建雄等

翟中和、王喜忠等
	高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社
	2014年版

2003年版

2009年版

2011年版

	011计算机科学与技术学院
	083500软件工程
01（全日制）软件工程理论与方法
02（全日制）领域软件工程
03（全日制）软件工程技术
	初试：
1.《数据结构-从概念到C实现》
复试：
1.《C程序设计》（第五版）
同等学力、跨学科加试：
1.《计算机组成与结构》（第五版）
2.《软件工程》
	王红梅
谭浩强
王爱英
郑人杰
	清华大学出版社
清华大学出版社
清华大学出版社
人民邮电出版社
	2017年版
2017年版
2013年版
2009年版

	
	045120职业技术教育（教育硕士专业学位）
01(全日制)信息技术
	初试：
1.详见(333教育综合)复习资料说明
2.《信息技术导论》
复试：
1.《C程序设计》（第五版）
同等学力、跨学科加试：
1.《计算机组成与结构》（第五版）
2.《数据结构-从概念到C实现》
	陈  平
谭浩强
王爱英
王红梅
	清华大学出版社
清华大学出版社
清华大学出版社
清华大学出版社
	2011年版
2017年版
2013年版
2017年版

	012工程学院
	045120职业技术教育（教育硕士专业学位）

01(全日制)加工制造
	初试：

1.详见(333 教育综合)复习资料说明

2.《机械工程概论》 （第二版）
复试：

1.《机械制造技术基础》（第二版）

同等学力、跨学科加试：

1.《液压传动》（第二版）

2.《机械工程测试技术基础》（第三版）
	谢华龙、盛忠起、刘永贤
于骏一、邹  青

王积伟

熊诗波、黄长艺
	机械工业出版社

机械工业出版社
机械工业出版社

机械工业出版社
	2017年版

2009年版

2007年版

2015年版

	013经济管理学院
	045120职业技术教育（教育硕士专业学位）

01(全日制)财经商贸
	初试：
1.详见(333 教育综合)复习资料说明
2.《西方经济学（上下册）》
复试：
1.《管理学—原理与方法》（第六版）
同等学力、跨学科加试：
1.《金融学》（第四版）
2.《企业战略管理—理论与案例》（第四版）
	《西方经济学》编写组
周三多、陈传明、贾定良
黄  达
杨锡怀、王  江
	高等教育出版社
复旦大学出版社
中国人民大学出版社
高等教育出版社
	2011年版
2014年版
2017年版
2016年版

	014体育学院
014体育学院
	045112学科教学（体育）（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02(非全日制)不区分研究方向
	初试：

1.详见(333教育综合)复习资料说明

2.《体育概论》（第二版）

复试：

1.《体育教学论》（第二版）

同等学力、跨学科加试：

1.《学校体育学》（第三版）

2.《球类运动-篮球》（第二版）

3.《球类运动-排球》（第二版）

4.《球类运动-足球》（第二版）

5.《武术》（第二版）

6.《田径》（第二版）

7.《体操》（第二版）
	杨文轩、陈  琦

毛振明

沈建华、陈融

王家宏

黄汉升

王崇喜

蔡仲林、周之华

刘建国

童昭岗
	高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社
	2013年版

2011年版

2010年版

2009年版

2009年版

2009年版

2009年版

2009年版

2010年版

	
	045201体育教学（体育硕士专业学位）

01（全日制）不区分研究方向

045202运动训练（体育硕士专业学位）

01（全日制）不区分研究方向
	初试：

体育综合

1.《体育概论》（第二版）

2.《体育教学论》（第二版）

3.《运动生理学》（第三版）

复试：

1.《运动训练学》

同等学力、跨学科加试：

1.《学校体育学》（第三版）

2.《运动解剖学》（第三版）
	杨文轩、陈  琦
毛振明

邓树勋、王健、乔德才等

田麦久

沈建华、陈融

李世昌
	高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社

高等教育出版社
	2013年版

2011年版

2015年版

2006年版

2010年版

2015年版

	015政法学院
	125500图书情报（图书情报硕士专业学位）

01（全日制）东北文献整理与利用

02（全日制）图书馆创新战略与公共文化服务

03（全日制）情报咨询与智库服务
	复试：

1.《信息管理学基础》（第二版）

同等学力、跨学科加试：

1.《信息检索》（第二版）

2.《信息服务与用户》（第四版）
	马费成、宋恩梅

卢小宾等
胡昌平、胡  潜，邓胜利
	武汉大学出版社

科学出版社

武汉大学出版社
	2011年版

2009年版

2015年版

	016音乐学院
	045111学科教学（音乐）（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02(非全日制)不区分研究方向
	初试：

1. 详见(333教育综合)复习资料说明

2.《西方音乐通史》(2016修订版) 

3.《中国音乐史简明教程》（上下册）

复试：

1.《和声学教程》（上下册 增订重译版）（第二版）

同等学力、跨学科加试：

1.《基本乐理》

2.《视唱基础教程》（第二版）
	于润洋

刘再生

伊•斯波索宾等
李重光

冯往前
	上海音乐学院出版社
上海音乐学院出版社

人民音乐出版社
湖南文艺出版社

湖南文艺出版社
	2016年版

2006年版

2008年版

2009年版

2008年版

	017传媒学院
	135105广播电视(艺术硕士专业学位）

01(全日制) 广播电视节目策划与创作
	初试：

1.《艺术学概论》（第四版）
2.《电视节目策划学》（第二版）
复试：

1.《广播电视概论》(第三版)

同等学力、跨学科加试：

1.《影视视听语言》（第二版）
2.《优秀电视节目解析》
	彭吉象
胡智峰
宫承波

张  菁、关  玲
魏南江
	北京大学出版社
复旦大学出版社
中国广播电视出版社
中国传媒大学出版社
中国传媒大学出版社
	2015年版
2012年版

2015年版
2014年版

2007年版

	018美术学院
	130400美术学

01（全日制）绘画

02（全日制）综合实验艺术
	初试：

1.《中国美术史教程》（增订本）

2.《西方美术史教程》   
	蒲松年

李春
	陕西人民美术出版社

人民美术出版社
	2008年版

2008年版

	
	045113学科教学（美术）（教育硕士专业学位）

01(全日制)不区分研究方向

02(非全日制)不区分研究方向
	初试：

1.详见(333教育综合)复习资料说明

2.《美术教育学新编》
3.《美术教学理论与方法》
	尹少淳

钱初熹
	高等教育出版社

高等教育出版社
	2009年版

2005年版

	
	135107美术（艺术硕士专业学位）

01(全日制)油画

02(全日制)国画

03(全日制)美术教育
	初试（油画、国画、美术教育）：

1.《艺术学概论》（第四版）
	彭吉象
	北京大学出版社
	2015年版

	
	135108艺术设计（艺术硕士专业学位）
01(全日制)视觉传达设计

02(全日制)环境艺术设计

03(全日制)动画设计
	初试：（视觉传达设计、环境艺术设计、动画设计）

1.《艺术学概论》（第四版）
	彭吉象
	北京大学出版社
	2015年版


注： 621教育学专业基础复习资料、333教育综合复习资料说明：
	考试科目代码、名称
	复习资料名称
	编著者
	出版社
	出版时间

	621教育学专业基础
	1.《教育学》
2.《中国教育史》（第三版）

3.《外国教育史教程》（第三版）

4.《教育研究方法基础》

5.《当代教育心理学》
	王道俊、郭文安
孙培青

吴式颖、李明德
温忠麟

陈　琦、刘儒德
	人民教育出版社
华东师范大学出版社

人民教育出版社

高等教育出版社

北京师范大学出版社
	2009年版
2009年版

2015年版

2004年版

2007年版

	333教育综合
	1.《教育学》
2.《中国教育史》（第三版）

3.《外国教育史教程》（第三版）

4.《教育研究方法基础》
	王道俊、郭文安
孙培青

吴式颖、李明德
温忠麟
	人民教育出版社
华东师范大学出版社

人民教育出版社

高等教育出版社
	2009年版
2009年版

2015年版

2004年版
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